
Tišnov
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Tišnov GPS souřadnice: 49.348719N, 16.424380E

Nadmořská výška: 256 m n. m. První pís. zmínka: 1233 (791 let) Katastrální výměra: 1 716 ha

Počet obyvatel: 9 002 PSČ: 666 01

Adresa URL: www.tisnov.cz

Památky a zajímavosti Tišnov
Kromě barokních domů a původně gotického farního chrámu sv. Václava, který byl často
přestavován, se Tišnov může pochlubit několika zajímavými ukázkami architektury 20. století. Jedná se
kupříkladu o novorenesanční radnici v romantickém historizujícím slohu, která byla přestavěna
v roce 1905, přičemž autorem barevných nástěnných sgrafit zachycujících události z tišnovské
historie je malíř Jano Köhler. Dále jde o  několik secesních vil z počátku století, nemocnici či
funkcionalistickou budovu městské spořitelny, která byla postavena dle návrhu architektů Bohuslava Fuchse a
Jindřicha Kumpošta. Z funkcionalistického období pochází také v roce 1996 rekonstruovaný Jamborův
dům se stálou expozicí obrazů akademického malíře Josefa Jambora, který část svého díla věnoval
městu, a dalšími výstavními místnostmi, ve kterých celoročně probíhají krátkodobé výstavy
výtvarných děl.
Ve městě je dále státem chráněná památka - obytné domy, různé kříže, křížky a pomníky,
barokní pieta, Panský dům a další.
 
Rozhledna Klucanina
Východně nad Tišnovem se zvedá vrchol Klucanina ( 402 m.n.m.) a na něm stojí stejnojmenná rozhledna
Klucanina. Rozhledna je 29 m vysoká betonová stavba a má tři vyhlídkové plošiny, nejvyšší je ve výšce
24,5 m. Rozhledna je volně přístupná veřejnosti a je z ní krásný kruhový výhled a to na dole se
rozkládající město Tišnov, na vrch Květnice a na vrchy Bukovec a Babí lom.
Původně na místě dnešní rozhledny stávala 30 m vysoká dřevěná rozhledna, jež byla postavena v roce
1934. Tato rozhledna byla za protektorátu odstraněna a zbyla jen podezdívka. V roce 2001 vzniklo občanské
sdružení Rozhled na Tišnov s cílem obnovit věž. 10. 8. 2002 byla zahájena stavba a 11. 10. 2003 byla rozhledna
slavnostně otevřena.  

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9951/tisnov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 4.5.2024 11:44:40


